Kazimierz Karłowski

**Notio metus iniuste incussi in re
matrimoniali iuxta recentissimas
decisiones Sacrae Romanae Rotae**

Collectanea Theologica 18/1-2, 363-374

1937

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](#), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

NOTIO METUS INIUSTE INCUSSI IN RE MATRIMONIALI IUXTA RECENTISSIMAS DECISIONES SACRAE ROMANAЕ ROTAE.

Codex Iuris Canonici in universa materia iuris matrimonialis multas necnon notabiles mutationes causavit, imo omnino novas dedit ordinationes, quae usquehuc mentem canonistarum occupant. Una ex pernulis quaestionibus, quae ex parte novam recepit ordinationem, est titulus defectus consensus matrimonialis: vis et metus (can. 1087). In relatione ad ius antiquum nunc omnino aliter concipitur motivum inferendi metum valorem matrimonii irritantem. Nova proinde est norma quae sequentibus verbis exprimitur: „a quo ut quis se liberet, eligere cogatur matrimonium“ (can. 1087 § 1). Hoc modo Codex Iuris Canonici celeberrimam controversiam quoad motivum inferendi metum irritantem consensum matrimoniale ad finem perduxit; disputabatur nempe, utrum consensus matrimonialis invalidus esset solum modo in hoc casu, quando metus incutiebatur in hunc finem, ut metum patiens ad contrahendum matrimonium cogeretur, an etiam tunc quando ex alia quidem ratione metus incutiebatur, dummodo is, qui metum passus est, reipsa contraheret, ut ab iniuria sibi imminentia se liberaret. Nunc ex dispositione novi Codicis supra allata certum est alteram hypothesim sufficere ad irritandum consensum matrimoniale. Magnopere autem mirum est, etiam post editionem novi Codicis dictam controversiam canonistarum non disparuisse. Dubitari autem non potest, quin sententia S. Rotae Romanae de die 5. Decembris 1933 a., quae prima vice ad novam normam iuris applicandam devenit, ad stabiliendam opinionem canonistarum quoad hanc quaestionem certissime multum conferrat¹⁾.

¹⁾ J. Hollsteiner. Die Spruchpraxis der S. Romana Rota in Ehenichtigkeitsprozessen seit Geltung der C. J. C., Freiburg in B. 1934 s. 86. n.

Etiam sub alio respectu a novo Codice norma iuris, influxum metus in contractum matrimoniale statuens, aliquatenus immutata est. Dicendum quidem hanc mutationem non habere tantam gravitatem ac supra dicta innovatio, nihilominus et ipsam certi valoris non esse orbatam. Codex nempe loco antiqui termini: metus iniustus nunc adhibet verbum: metus iniuste incussus²⁾. Recte animadvertis Cappello³⁾, non esse dubitandum, quin legislator consulto usus sit adverbio „iniuste“, loco adiectivi „iniustus“. Legislator enim exprimere intendebat invalidum esse consensum matrimoniale non tunc tantum, quando metus quoad obiectum iniustus est, sed etiam tunc quando quad modum, secundum quem illatus fuit, iniuriam continet. Hoc modo Codex Iur. Can. aliquatenus normam antiquam reformavit et etiam aliquam extensionem eius causavit.

Explanatio autem notionis metus iniuste incussi apud canonistas non eadem est; hoc praeprimis novitati quaestione post editum Codicem exortae attribuendum est. In antiquioribus sententiis Rotae Romanae talem explanationem dictae notionis metus non invenimus, quae terminos notionis in specie affert. In his sententiis tantummodo in genere statuitur metum irritantem matrimonium praeter alias proprietates in cap. 13 et 14 Lib. IV. Decret. allatas etiam hanc habere debere, ut sit iniustus. Insuper animadvertere liquet, solummodo hunc metum consideratum fuisse qua validitati matrimonii oppositum, qui quoad substantiam iniustus fuit; metus autem iniustus quoad modum, non considerabatur sufficiens ad frustrandum validum contractum matrimoniale⁴⁾. Inter autores antiquiores huic sententiae praeprimis favebant d'Annibale⁵⁾ necnon Gasparri, in suo tractatu de iure matrimoniali, iam ante promulgationem Codicis Iur. Can. edito, de dicta quaestione sequenti modo scribens⁶⁾: „Nec metus iniustus quoad modum tantum probabilius matrimonium irritat; quia secundum rei veritatem, quam canones spectant, iustus

²⁾ Can. 1087 § 1.

³⁾ Tractatus Canonico Moralis de Sacramentis. Vol. VII. De matrimonio, Roma 1933 nr. 606.

⁴⁾ Decisiones Rotae, vol. IV. dec. XI. nr. 2. p. 125 (coram Cattani Amadori); vol. IX. dec. V. nr. 2. p. 39 (coram Rossetti).

⁵⁾ Summ. Theol. Moral., pars. III. n. 445.

⁶⁾ Tract. can. de Matrimonio, Paris 1892 nr. 820.

est⁷⁾. Nihilominus iam tempore editionem novi Codicis Iur. Can. antecedente, haec sententia fuit derelicta; adsunt enim non paucae sententiae Rotae Romanae, quae eodem modo de nostra quaestione ac ipse Codex Iur. Can. iudicant⁸⁾). Hoc non obstante adhuc sententiam post promulgationem novi Codicis editam habemus, in qua quaestio nostra tamquam inter canonistas disputata profertur⁹⁾). Codex Iur. Can. autem quaestionem hanc per textum can. 1087 § 1 autoritative sancivit ad antiquam opinionem accedens, quae antea a celeberrimo canonista Wernz¹⁰⁾ reprezentabatur. Non enim distinguens aliquas species metus iniuste incussi novus Codex Iur. Can. simpliciter adhibet vocem „iniuste“; propterea secundum notissimum axioma iuridicum: ubi lex non distinguit, nec nos distinguere debemus, utraque species metus iniuste incussi (sc. tum quoad substantiam tum quoad modum) qua irritans consensum matrimoniale considerari videtur¹¹⁾). In sequentibus innixi gravissimis sententiis Sacrae Romanae Rotae, quae nostram quaestionem modo accuratiore et magis distincto explanant, notionem metus et quoad substantiam et quoad modum iniuste incussi explicare intendimus.